



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۸/۱۸

سردار محمد همدرد

غازي امان الله خان، نوي نسل ته سياسي مکتب

غازي امان الله خان زموږ د هېواد په معاصر تاريخ کې يو له هغو ملي مشرانو څخه دی چې کړنې، هلې ځلې او له وطن سره لېونۍ مينه يې ځوان نسل ته د يوه سياسي مکتب بڼه غوره کړې ده. هغه د افغانستان پر آزادۍ سربېره داسې يو ملي مشر و چې د هېواد پرمختگ، د نړۍ له نورو هېوادونو سره د ټکنالوژۍ په مناسبت متوازن انکشاف او افغانستان د نړۍ د نورو هېوادونو په شان يو سيال هېواد د هغه لويه هيله او ارزو وه.

غازي امان الله خان په خپله شاوخوا لس کلنه دوره کې د هېواد د پرمختگ او سوکالي لپاره نه ستړي کېدونکې هلې ځلې وکړې. هغه له هېواد سره لېونۍ مينه درلوده. د يوه مهربان او وطن دوسته افغان په توگه يې خپل مسؤليت سر ته ورساوه. کله يې چې د خپلواکۍ اعلان وکړ، وروسته يې بيا د نړۍ ډېرو هېوادونو ته سفرونه وکړل.

غازي امان الله خان د نړۍ له سفرونو څخه لومړی هند او بيا مصر ته لاړ چې د مصر پاچا شاه فواد او صدراعظم يې پراخه استقبال وکړ. نوموړي د مصر ولسي جرگې ته وينا وکړه او تر دې وروسته د اېتاليا په لور وخوځېد. امان الله خان په اېتاليا کې هم د پاچا او صدراعظم له استقبال سره مخ شو چې په دغه هېواد کې يې د لرغون پېژندنې، پوځي او صنعتي فابريکو څخه ليدنه وکړه. د اېتاليا هېواد ورته يو ټانگ ډالۍ کړ او د دې ترڅنگ يې د شپېتو افغان زده کوونکو لپاره د زده کړو برسونو هم ورکړل.

اېتاليا هېواد ته تر سفر وروسته فرانسې ته لاړ چې هلته يې د فرانسوي چارواکو سره په لرغون پېژندنې، فرهنگ او زده کړو خبرې اتر وکړې. تر دې وروسته يې سويس او بلجيم ته مخه کړه.

جرمني ته د خپل سفر په ترڅ کې الماني پوهنتون د انجنيرۍ په څانگه کې افتخاري دوکتورا وکړه. کله چې له جرمني څخه بریتانیا ته لاړ، د لندن ترڅنگ له يو شمېر نورو ښارونو څخه يې ليدنه وکړه. په بریتانیا کې د اکسپورډ پوهنتون له لوري ورته د مدني حقوقو په برخه کې افتخاري دوکتورا ورکړل سوه او پر دې سربېره بریتانوي پاچا ورته شاهي وکتوري ځنځير ډالۍ کړ.

غازي امان الله خان تر دې وروسته په غير رسمي سفر جرمني او بيا پولنډ ته لاړ. هلته تر څو ورځو تېرولو وروسته يې شوروي ته سفر وکړ چې په مسکو کې يې د سوداگرۍ ترڅنگ پر يو شمېر نورو مسایلو خبرې اتر وکړې. د مسکو تر سفر وروسته ترکيې ته وخوځېد. په ترکیه کې يې له ترکي پاچا سره په عدلي، پوځي او تعليمي برخو کې خبرې وکړې چې بيا اېران ته لاړ او د ايراني پاچا رضا شا پهلوي او د کابينې وزيرانو له لوري يې تود هرکلی وسو. غازي امان الله خان تر شپږ مياشتني سفر وروسته بېرته خپل هېواد ته راستون سو. د نوموړي له ټولو سفرونو څخه هدف دا و چې د هغو هېوادونو پرمختگ، ټکنالوژي او پوځي تاسيسات له نږدې وگوري او خپل هېواد د هغوی سيال وگرځوي.

هېواد ته له راستنېدو سره سم د دې وطن اصلي دښمنانو چې پرمختگ يې نه سو زغملی، په وړاندې يې داخلي او بهرني جاسوسان د ديني علماو په نامه وروزل چې د گود ملا له لوري ورباندې د کفر ټاپه و وهل سوه او دا ښاغلی له هېواد څخه وشړل سو.

زموږ گران هېواد اوس هم خوارا ډېر داخلي جاسوسان لري. داخلي جاسوسان کله کله تر مخامخ جگړې هم خطرناکه وي. په ادب کې داسې يوه اصطلاح سته چې يو اديب هڅه کوي، څو د رحمان بابا د تصوفي شاعرۍ تقليد وکړي او بل څوک بيا هڅه کوي چې په خپلو شعرونو کې د خوشال خان بابا د حماسي شعرونو څرک ځای په ځای کړي.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له اليرلو مخکې په خیر و لولئ

په سیاست کې هم باید په خاص ډول زمونږ افغان سیاستون د میرویس نیکه او احمدشاه بابا لاره تعقیب کړي، د میرویس نیکه او احمدشاه بابا لار د وطن سره د مینې او په خپلو پښو د ولاړ افغانستان لار ده. په دې لاره کې د ننگ، غیرت او تاریخي پیغور بحث سوی دی چې دا بحث له وطن سره د غازي امان الله خان په مینه کې ډېر څرگندیږي. د غازي امان الله خان لار د نوي نسل لپاره له وطن سره د لېونۍ مینې لار ده. دا چې د (۱۳۹۷) کال د زمري (۲۸) ورځ د نورو کلونو په شان یو ځل بیا په پراخه مراسمو باندې لمانځل کیږي، په ټولو سیاستونو ژغ کوم چې په دغه ورځ چې د غازي امان الله خان ذکر کیږي او تاسو د وطن او پرمختګ خبرې کوئ، د دې شعاري خبرو پر ځای د عمل په ډګر کې له خپل وطن سره مینه وکړئ. د مکر ډکې اوښکې مه تویوئ. دا وطن د سټېج په شعاري وینا نه جوړیږي؛ بلکې د عمل په ډګر کې قرباني غواړي.

د هېواد د ازادۍ د (۹۹) کلیزې په ویاړ

په درنښت
۲۶/زمري/۱۳۹۷
زرنج

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ